Caso não o faça, será cobrado pela via judicial. 

18.16. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e do contraditório, na 
forma da lei.  

19. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

19.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.714.713,68 (quatro milhões, 
setecentos e quatorze mil, setecentos e treze reais e sessenta e oito centavos), conforme 
detalhado no item 02 do Termo de Referência. 

20.  DA HOMOLOGAÇÃO 

20.1. A homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente. 

20.2. O sistema gerará o relatório de disputa e de homologação.

[...]

MÊS 12 R$ 16.021,02 R$ 16.021,02 R$ 192.252,24 

4 

Manutenção 
preventiva e 
corretiva da 
infraestrutura de 
fibras ópticas do 
CDS, no raio de 
70km 

MÊS 12 R$ 26.885,79 R$ 26.885,79 R$ 322.629,48 

TOTAL DO LOTE R$ 4.714.713,68 

7.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.714.713,68 (quatro milhões, setecentos 
e quatorze mil, setecentos e treze reais e sessenta e oito centavos). 

8. Descrição da solução como um todo considerando todo o ciclo de vida do objeto 

8.1. A solução proposta para a execução dos serviços envolve a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de telecomunicações, com capacidade técnica